
Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO (STUDIO DI FATTIBILITA') DENOMINATO “NUOVO 
IMPIANTO INTEGRATO PER IL TRATTAMENTO, LO STOCCAGGIO E LA SELEZIONE DEI 
RIFIUTI URBANI AL SERVIZIO DELL’ASSOCIAZIONE DI COMUNI DELLA VALLE SABBIA 
E DELLA BASSA BRESCIANA ORIENTALE” AL FINE DELLA CANDIDATURA DELLO 
STESSO ALLA  “LINEA DI INTERVENTO B – AMMODERNAMENTO (ANCHE CON 
AMPLIAMENTO DI IMPIANTI ESISTENTI) E REALIZZAZIONE DI NUOVI IMPIANTI DI 
TRATTAMENTO/RICICLO DEI RIFIUTI URBANI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA” EX DECRETO MINISTERIALE N.396 DEL 28.09.21 DEL MITE.

Il giorno 14/03/2022, alle ore 13:40, osservate tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. 
18.08.2000 n. 267 e dallo Statuto Comunale vigente, sono stati oggi convocati in seduta i 
componenti della GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
TRAMONTI STEFANO Sindaco Presente in videoconferenza
ZIGLIANI TIZIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
BARONI LAURA Assessore Presente in videoconferenza
BOTTURI GABRIO Assessore Presente in videoconferenza
GIULIETTI SIMONE Assessore Presente in videoconferenza
RODELLA ROBERTO Assessore Presente in videoconferenza

Totale Presenti 6 Totali Assenti 0

Partecipa il Segretario Generale  dott. Luigi Lanfredi, in videoconferenza, che provvede 
alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco dott. Stefano Tramonti,  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato

N. 20 del 14/03/2022



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
• con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato 

avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei 
rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di €1.5 miliardi;

• il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme 
disponibili per le3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi 
a valere sulla la linea di intervento B, Ammodernamento (anche con 
ampliamento di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di 
trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata., sono 
state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto 
sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i 
soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte 
del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione ai relativi bandi;

• con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, 
rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento B “Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti esistenti) 
e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani provenienti 
dalla raccolta differenziata”.

• Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:
• all’art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte 

presentabili daciascun destinatario;
• all’art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;
• all’art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;
• all’art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, 

la scadenza del 14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla 
piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero;

• all’art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell’eventuale finanziamento.

CONSIDERATO che:
è intendimento dell’Associazione dei Comuni costituita con Convenzione ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’esercizio coordinato del servizio 
di gestione dei rifiuti tramite la progettazione, realizzazione e la successiva 
gestione associata di un impianto per il trattamento di rifiuti a servizio della 
raccolta differenziata denominato “realizzazione di un nuovo impianto integrato 
per il trattamento, lo stoccaggio e la selezione dei rifiuti urbani al servizio 
dell’associazione di Comuni della Valle Sabbia e della Bassa Bresciana Orientale” 
del Febbraio 2022 di partecipare all’avviso pubblico in parola al fine di candidare 
interventi finalizzati all’Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani 
provenienti dalla raccolta differenziata per i territori nei quali opera ed in 
particolare per i seguenti Comuni dell’Associazione:

Comune di Carpenedolo
Comune di Isorella
Comune di Nuvolera
Comune di San Zeno Naviglio
Comune di Montichiari
Comune di Acquafredda
Comune di Calvisano
Comune di Mazzano



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Comune di Montirone
Comune di Nuvolento
Comune di Poncarale
Comune di Visano
Comunità Montana della Val Sabbia (Delegata alla sottoscrizione della 
convenzione dai Comuni di Agnosine, Anfo, Barghe, Bione, Capovalle, Casto, 
Gavardo, Idro, Lavenone, Mura, Muscoline, Odolo, Paitone, Pertica Alta, Pertica 
Bassa, Preseglie, Provaglio Val Sabbia, Roè Volciano, Sabbio Chiese, Serle, Treviso 
Bresciano, Vallio Terme, Vestone, Villanuova sul Clisi, Vobarno;

CONSIDERATO che in base alla Convenzione sopra citata, il Comune di Carpenedolo è 
stato individuato quale Ente capofila della suddetta Associazione di Comuni alla 
presentazione del progetto;

APPURATO che Il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall’art 6 
comma 1 lettera e) dell’avviso del MITE emarginato in oggetto, non previsto dal PRGR 
della Regione Lombardia approvato con Delibera di Giunta Regionale n° 1990/2014 ma 
che nel merito la stessa Regione Lombardia ha rilasciato il nulla osta di fatto tramite la 
nota al nostro prot. n. 2312_2022, come peraltro chiarito con ulteriore nota al nostro prot. 
n. 2348_2022;

PRESO ATTO che:

- il progetto consiste nella realizzazione di un nuovo impianto integrato per il 
trattamento, lo stoccaggio e la selezione dei rifiuti urbani al servizio 
dell’associazione di Comuni della Valle Sabbia e della Bassa Bresciana Orientale;

- il progetto è stato elaborato ai sensi dell’art.23 comma 6 del D.lgs 50/2006 e smi e si 
compone dei seguenti elaborati:

- Studio di fattibilità comprensivo di quadro economico
- Layout
- Piano di emergenza interno rifiuti
- Rapporto conclusivo di verifica

- il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 
29.581.794,00;

- il progetto è stato validato ai sensi dell’articolo 26 del D.Lgs 50/2006 in data 
28/02/2022 dall’Ing. Nicola Boschetti;

- il progetto ( studio di fattibilità) è stato approvato dalla Conferenza 
dell’Associazione dei Comuni di cui alla Convenzione sopra citata in seduta del 07-
03-2022  e che la stessa Conferenza ha demandato al Comune capofila gli atti 
successivi funzionali al perfezionamento della candidatura

DATO ATTO che il progetto, qualora ammesso a finanziamento, troverà apposita 
copertura finanziaria attraversol’iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;

CONSIDERATO che ai fini dell’ammissione a finanziamento risulta necessario procedere 
all’approvazione del progetto“Nuovo impianto trattamento rifiuti tra Valle Sabbia e Bassa 
Bresciana Orientale” secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

DATO ATTO che:
• gli interventi di cui al presente provvedimento non risultano inseriti nel programma 

triennale delle opere pubbliche e dei servizi in quanto trattasi di mera 
approvazione di progetto di fattibilità tecnico – economica da candidare a 
finanziamento. In caso di ammissione a finanziamento si provvederà, con 



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

successivo e separato provvedimento, ad inserire gli interventi nel 
programma triennaledelle opere pubbliche e/o dei servizi;

• dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio 
dell’Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

VISTO il parere favorevole di cui all'art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato 
dall’art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, 
in ordine alla regolarità tecnica del responsabile dell`Area Tecnica ing. Cesare Guerini, 
come inserito nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO di non acquisire il parere contabile, ai sensi dell’art. 49 T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, 
dalla responsabile del servizio interessato, in quanto il parere sarà richiesto in sede di 
approvazione del progetto definitivo esecutivo e solo nel caso in cui venga 
effettivamente assegnato il contributo di cui sopra;

VISTO il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti 
pubblici”; 

Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli, anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità della 
presente,

DELIBERA

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. Di approvare il progetto (studio di fattibilità) redatto ai sensi dell’articolo 23 del D. 
Lgs 50/2006 e smi denominato “Nuovo impianto trattamento rifiuti tra Valle Sabbia 
e Bassa Bresciana Orientale” secondo quanto previsto dal vigente ordinamento 
allegato al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

3. Di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti ammonta 
complessivamente a € 29.581.794,00 di cui € 29.581.794,00 di spese ammissibili;

4. Di dare atto che non risultano spese non ammissibili a finanziamento;

5. Di candidare il progetto come descritto al punto precedente all’avviso M2C 1.1. I 
1.1 linea di intervento B “Ammodernamento (anche con ampliamento di impianti 
esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo dei rifiuti urbani 
provenienti dalla raccolta differenziata” emesso dal MITE a seguito della 
pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021

6. Di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di 
spesa per le motivazioni espresse in premessa;

7. Di delegare il Sindaco Dott. Stefano Tramonti a procedere alla presentazione 
dell’istanza di ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla 
piattaforma informatica resa disponibile dal MITE e quant’altro necessario per 
portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando e di procedere, 
qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e 
conseguenti;



Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Ing. Cesare 
Guerini, come già identificato con Delibera di Consiglio n. 2 del 08-02-2022;

9. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267, dando atto che, anche a 
tal fine, la votazione è stata unanime.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Stefano Tramonti dott. Luigi Lanfredi

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


